
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMARIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: aprobarea Procedurii operaţionale privind casarea activelor 
fixe/bunurilor de natura obiectelor de inventar

Având în vedere :
- Referatul nr.3034 din 25.06.2018, al compartimentului financiar -  contabilitate 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul O lt ;
- Prevederile art.3 alin.(6) şi art.6 alin.(1) şi alin.(2) din Ordinul Secretariatului 

General al Guvernului nr.600/2018, pentru aprobarea Codului controlului 
intern/managerial, al entităţilor publice;

Prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Prevederile O.M.F.P. nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile O.M.F.P. nr. 170/2015, pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
privind contabilitatea în partidă simplă;

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului 
de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 544/2003 privind modelul sigiliilor cu stema 
României, păstrarea şi utilizarea acestora, precum şi scoaterea din folosinţă a sigiliilor cu 
stema României, uzate sau care devin nefolosibile;

- Prevederile O.M.F.P. nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului 
privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de intrare a 
mijloacelor fixe.

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale, cu modificările şi completările ulterioare;

Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Osica de Jos, actualizat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 3 din 
30.01.2018;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 alin .(l) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 a lin .(l) şi 
art.115 a lin .(l) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Se aprobă Procedura pentru casarea activelor fixe/bunurilor de natura 
obiectelor de inventar, conform anexe i, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 
persoanelor şi autorităţior interesate:

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
- Comisiei de monitorizare
- Doamnei Chesnoiu Cristina, contabil şef, compartiment financiar-

contabilitate
- Toate compartimentele

AVIZAT,
SECRETAR,

Torcea^DâDlela

Nr.148 din 26.06.2018


